

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 30 de Abril 2015

Cifras en Lempiras

	<u>ABRIL</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2015</u>	<u>%</u>	<u>2014</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>201744,289.44</u>	<u>70%</u>	<u>630736,689.90</u>	<u>70%</u>	<u>(428992,400.46)</u>
Paja Fija	33536,147.05	12%	96093,926.16	11%	(62557,779.11)
Medida	89061,550.57	31%	349582,514.75	39%	(260520,964.18)
Promedio	80240,776.78	28%	202432,472.04	22%	(122191,695.26)
Ajuste a Facturación	(3673,779.96)	-1%	(26740,040.15)	-3%	23066,260.19
Otras Ventas de Agua	2579,595.00	1%	9367,817.10	1%	(6788,222.10)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>85955,079.73</u>	<u>30%</u>	<u>274165,613.82</u>	<u>30%</u>	<u>(188210,534.09)</u>
Otros Ingresos	4518,363.30	2%	23882,506.21	3%	(19364,142.91)
Operación Acueductos	26663,773.21	9%	89021,467.10	10%	(62357,693.89)
Alcantarillados	36049,611.58	13%	116456,375.77	13%	(80406,764.19)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	18723,331.64	7%	44805,264.74	5%	(26081,933.10)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>287699,369.17</u>	<u>100%</u>	<u>904902,303.72</u>	<u>100%</u>	<u>(617202,934.55)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>156448,641.30</u>	<u>54%</u>	<u>536366,103.48</u>	<u>59%</u>	<u>(379917,462.18)</u>
Captación	16545,162.69	6%	51491,210.87	6%	(34946,048.18)
Bombeo	49462,571.67	17%	179591,349.07	20%	(130128,777.40)
Tratamiento	29454,283.54	10%	90264,099.34	10%	(60809,815.80)
Trasmisión y Dist.	60986,623.40	21%	215019,444.20	24%	(154032,820.80)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>14551,511.02</u>	<u>5%</u>	<u>51464,625.57</u>	<u>6%</u>	<u>(36913,114.55)</u>
Tubería	14551,511.02	5%	51464,625.57	6%	(36913,114.55)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>23869,200.00</u>	<u>8%</u>	<u>71649,180.00</u>	<u>8%</u>	<u>(47779,980.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>108484,893.38</u>	<u>38%</u>	<u>412553,510.08</u>	<u>46%</u>	<u>(304068,616.70)</u>
Comerciales	26139,791.14	9%	89255,407.88	10%	(63115,616.74)
Administrativos	79768,978.27	28%	318971,808.15	35%	(239202,829.88)
Financieros	2576,123.97	1%	4326,294.05	0%	(1750,170.08)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>303354,245.70</u>	<u>105%</u>	<u>1072033,419.13</u>	<u>118%</u>	<u>(768679,173.43)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(15654,876.53)</u>	<u>-5%</u>	<u>(167131,115.41)</u>	<u>-18%</u>	<u>151476,238.88</u>




 Lic. Jose R. Barahona
 CONTADOR GENERAL